
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800181

181

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 5/2019

Objeto: contratar empresa especializada no fornecimento Contratação de uma Empresa ou
Pessoa Física Especializada em Transporte Escolar, Para Transportar os Alunos da Rede
Municipal de Ensino para atender as necessidades Secretaria Municipal de educação, do
município de Rurópolis/Pa. Data da abertura 09/02/2019 horário: 9h00Min Será julgado o
processo de licitação na sala de licitações no prédio da prefeitura municipal de Rurópolis.
Para aquisição do edital compareça na sede do município ou nos endereços eletrônicos
www.ruropolis.pa.gov.br www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações).

Rurópolis-PA, 25 de janeiro de 2019.
MAURICIO DE SIQUEIRA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº. 20170059. Origem:
Inexigibilidade nº 6/2017-050108. Partes: Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do
Pará e a Pessoa Física: IBRAN DOS SANTOS NOVAES, CPF 301.763.102/82. Fundamentação
Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: Contratação de
Pessoa física ou jurídica, para prestar serviços de Assessoria Contábil especializada em
Contabilidade Pública Municipal para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Santa Luzia do Pará. Vigência: até 31/12/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº. 20170055. Origem:
Inexigibilidade nº 6/2017-050107. Partes: Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia
do Pará e a Pessoa Física: IBRAN DOS SANTOS NOVAES, CPF 301.763.102/82.
Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto:
Contratação de Pessoa física ou jurídica, para prestar serviços de Assessoria Contábil
especializada em Contabilidade Pública Municipal para atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia do Pará. Vigência: até 31/12/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº. 20170059. Origem:
Inexigibilidade nº 6/2017-050108. Partes: Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do
Pará e a Pessoa Física: IBRAN DOS SANTOS NOVAES, CPF 301.763.102/82. Fundamentação
Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: Contratação de
Pessoa física ou jurídica, para prestar serviços de Assessoria Contábil especializada em
Contabilidade Pública Municipal para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde de Santa Luzia do Pará. Vigência: até 31/12/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº. 20170055. Origem:
Inexigibilidade nº 6/2017-050107. Partes: Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia
do Pará e a Pessoa Física: IBRAN DOS SANTOS NOVAES, CPF 301.763.102/82.
Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto:
Contratação de Pessoa física ou jurídica, para prestar serviços de Assessoria Contábil
especializada em Contabilidade Pública Municipal para atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia do Pará. Vigência: até 31/12/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1° Termo aditivo ao contrato n° 20180804. ADESÃO - CARONA N° A/2018-0002.
Partes: PMSMP/ F G & Freitas Ltda-Me, CNPJ n° 13.005.544/0001-98. Finalidade:
Prorrogação de prazo: 07/11/2018 a 05/02/2019. O presente termo aditivo tem por
objetivo a prorrogação de prazo nos limites permitidos por lei, fundamentação: artigo 57,
II, §1°, da lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

ESPÉCIE: 3° Termo aditivo ao contrato n° 20180416. T.P n° 2/2018-0002. Partes: PMSMP/
Oliveira & Silva Construções e Elétrica Ltda-Me, CNPJ n° 23.307.583/0001-01. Finalidade:
Prorrogação de prazo: 21/12/2018 a 19/04/2019. O presente termo aditivo tem por
objetivo a prorrogação de prazo nos limites permitidos por lei, fundamentação: artigo 57,
II, §1°, da lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

ESPÉCIE: 1° termo Aditivo de Convênio. Convenente: Hospital Filantrópico da Vunerável
Ordem Terceira de São Francisco - Unidade de Santa Maria do Pará (CNPJ
04.935.409/0002-31) Concedente: Município de Santa Maria do Pará - Secretaria Municipal
de Saúde (CNPJ 05.149.174/0001-34). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
convênio em mais 12 (doze) meses ao prazo previsto na cláusula Décima Sexta do
Convênio. Fundamentação Legal: Arts. 57, II, § 4º e 116 da Lei 8.666/1993. Mantidas as
demais cláusulas. Santa Maria do Pará, 10 de Dezembro de 2018. Fabio Vasconcelos da
Silva, Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 1/2019 - CPL, publicado
no DOU em 23/01/2019, seção 3, página 171. ONDE SE LÊ: "Abertura: 05/01/2019, às
09:00h. LEIA-SE: Abertura: 08/02/2019, às 09:00h. Demais informações permanecem
inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Pregão Presencial Registro de Preço Nº 004/2017-SRP-PMSAT
Espécie:1º Termo Aditivo dos Contratos nº 2809001A/2017, 2809002B/2017 e
2809003C/2017
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato até 02/04/2019, mantendo-se inalteradas as
demais cláusulas contratuais. Objeto: Aquisição de medicamentos e outros insumos destinados
ao Fundo Municipal de Saúde de Santo Antônio do Tauá.
Santo Antônio do Tauá, em 21 de dezembro de 2018.

Pregão Presencial Nº 004/2017-CPL-PMSAT
Espécie:1º Termo Aditivo dos Contratos nº 1502001/2018, 1502002/2018 e 1502004/2018
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato até 02/02/2019, mantendo-se inalteradas as
demais cláusulas contratuais. Objeto: fornecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo
diesel s-10 e lubrificantes) para atendimento das unidades administrativas do Município de
Santo Antônio do Tauá.
Santo Antônio do Tauá, em 26 de dezembro de 2018.

Pregão Presencial Registro de Preço Nº 007/2017-SRP-PMSAT
Espécie:1º Termo Aditivo dos Contratos nº 1311001/2017
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato até 02/04/2019, mantendo-se inalteradas as
demais cláusulas contratuais. Objeto: Aquisição de tubos de concreto simples, bancos de praça,
estruturas para caixas d'águas e postes do Município de Santo Antônio do Tauá.
Santo Antônio do Tauá, em 26 de dezembro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/0012019-PP-SRP-PMSAT-SEMED

Pregão Presencial nº 50/0012019-Pp-Srp-Pmsat-Semed, Objeto: Registro de Preço Para
Eventual e Futura Contratação de Empresa Especializada Para O Fornecimento de Gêneros
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, Para Atender Aos Alunos da Rede Municipal de
Ensino do Município de Santo Antônio do Tauá, Conforme As Diretrizes do Programa
Nacional de Alimentação Escolar(PNAE), conforme especificações constantes do Termo de
Referência para o ano letivo de 2019. Abertura: 11/02/2019 às 09:00hs. Retirada do edital:
Sala da Comissão Permanente de Licitações - da Prefeitura de Santo Antônio do Tauá, Av.
Presidente Vargas s/n nos altos do Terminal Rodoviário Municipal, das 8h às 14h de
segunda a sexta-feira. Dúvidas e esclarecimentos no e-mail: cpltaua@gmail.com valor do
edital R$ 92,35+7,65 das taxas de serviços, totalizando em R$ 100,00. Poderá ser retirado
gratuitamente no Portal dos jurisdicionados (http:www.tcm.pa.gov.br).

MÁRCIA HELENA MOREIRA LEITE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-0009

DECRETO Nº 118/2018 TUCUMÃ-PA, 21 DE dezembro DE 2018. DECRETO DE ANULAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-0009, DO
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA Considerando ofício de nº 059/2018 da Coordenação de
Projetos e Convênios deste ente municipal, o projeto apresentou inconsistências na
localização da obra objeto do referido contrato. Considerando o princípio da Autotutela
inerente a administração publica. Considerando o PARECER JURÍDICO NÚMERO 044/2018-
PMT/PGM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA, ESTADO DO PARÁ, ADELAR PELEGRINI,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,DECRETA: Art.1º Fica anulado o processo licitatório
modalidade tomada de preços nº 2/2018-0009.

Art. 2º Fica anulado de forma unilateral o contrato de nº 20180286.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tucumã-PA, 21 de dezembro de 2018.
ADELAR PELEGRINI

Prefeito

EDER RABELO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-001/2019-PMT

O Município de Tucuruí, conforme a Lei nº 10.520/2002 e Lei Federal nº
8.666/93 e suas atribuições, torna público que realizará a licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL POR SRP Nº PP-001/2019-PMT, Menor Preço Por Lote. Objeto: CONTRAT AÇ ÃO
DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PRESTAREM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS LEVES
E PESADOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E LANCHAS (VOADEIRA), PARA ATENDER OS
VEÍCULOS OFICIAIS DAS SECRETARIAS E AUTARQUIAS DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - PA,
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS. Data de Abertura:
08/02/2019 às 09h30min. O Edital impresso estará disponível na sede da PMT, sito á:
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro Centro, Tucuruí - Pá, sala de Licitações
e disponível no site: www.pmt.pa.gov.br da PMT.

Tucuruí-PA, 25 de janeiro de 2019.
SIDNEY JOSÉ VAZ RODRIGUES

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190007

Ata de R.P Nº 20190007do P.E SRP Nº 048/2018-SEMSA, Objeto: Registro de preço visando
futura aquisição de veículo utilitário tipo micro ônibus para transporte de pacientes que
realizam hemodiálise fora do município (TFD), através da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Vigia de Nazaré, Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Saúde - CNPJ Nº
11.672.396/0001-30; Detentor da Ata: MONACO DIESEL LTDA, (CNPJ: 05.024.583/0001-04),
valor: R$ 327.715,00 (Trezentos e vinte e sete mil, setecentos e quinze reais). Ata na
integra está disponível no Portal de Transparência da Prefeitura e Mural de Licitações do
TCM-PA, contados a partir data de sua Assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº20180063; origem: PREGÃO PRESENCIAL
SRP 9/2017-045PMVX; partes:PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGUe GUIM A R Ã ES
VAZ SERVIÇOS LTDA - ME;OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 90 (noventa) dias, com início em 01 de janeiro de 2019 e término em 01 de abril de
2019, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.DATA DA ASSI N AT U R A : 2 0
de dezembro de 2018.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2018-042FME

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público para conhecimento dos
interessados que por intermédio da Comissão de Licitação, ADIARÁ a licitação em epígrafe,
em razão da necessidade de readequação do edital, para às 09h:30min do dia 06 de
fevereiro de 2019 a realizar-se no portal do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br, cujo
objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA UMA EVENTUAL FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO PERTINENTE PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA O ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS PÚBLICAS QUE
OFERTAM A EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, ENSINO MÉDIO, EDUCAÇÃO INDÍGENA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E
ATIVIDADES COMPLEMENTARES, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS ESCOLAS
PUBLICAS DO MUNICIPIO DE VITÓRIA DO XINGU-PA. Informações na Rua Manoel Félix de
Farias, n° 174, Centro, Vitoria do Xingu-PA, das 08:00 às 12:00hs e também pelo e-mail:
licitacao@vitoriadoxingu.pa.gov.br.

Vitória do Xingu-PA, 25 de janeiro de 2019.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019-001PMVX

Termo de Ratificação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 6/2019-001PMVX. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos profissionais

especializados em assessoria e consultoria jurídica à Prefeitura Municipal de Vitória do
Xingu, notadamente no âmbito dos Tribunais de Contas dos Municípios, Estado e União,
sem prejuízo da realização de atividades jurídico-administrativas e jurisdicionais. Vencedor:
ALMEIDA E COELHO ADVOGADOS ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES, com o valor total de
R$ 294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil reais).Ratifico a Licitação na forma da Lei
nº 8.666/93.

Vitória do Xingu-PA, 3 de janeiro de 2019.
JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-28T05:01:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




